
 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 61/2025 
cu privire la aprobarea aplicării la Programul judeţean pentru reabilitarea, modernizarea 

imobilelor cu destinație de cabinete medicale din mediul rural, respectiv a spitalelor din 
mediul urban, în perioada 2025-2028 cu proiectul Lucrări de reparații și renovări la clădirea 

CT – Laboratorul de radiologie și imagistică în Spitalul Municipal Târgu Secuiesc 
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare a viceprimarului Municipiului 

Târgu Secuiesc cu privire la aprobarea aplicării la Programul judeţean pentru reabilitarea, 
modernizarea imobilelor cu destinație de cabinete medicale din mediul rural, respectiv a spitalelor 
din mediul urban, în perioada 2025-2028 cu proiectul Lucrări de reparații și renovări la clădirea 
CT – Laboratorul de radiologie și imagistică în Spitalul Municipal Târgu Secuiesc; 

Ținând cont de prevederile Dispoziției primarului nr. 170/2025 cu privire la delegarea 
atribuțiilor primarului Municipiului Târgu Secuiesc pe perioada efectuării concediului de odihnă; 

Având în vedere Dispoziția primarului  nr. 161/2025 cu privire la delegarea atribuțiilor de 
serviciu ale secretarului general al Municipiului Târgu Secuiesc, pe perioada cât acesta se află în 
concediu legal de odihnă, 

Având în vedere prevederile art. 3 alin. (2), art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
            În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu art. 129 alin. (7) lit. c), art. 139 
alin. (3) lit. d),  art 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 – Se aprobă aplicarea la Programul judeţean pentru reabilitarea, modernizarea 
imobilelor cu destinație de cabinete medicale din mediul rural, respectiv a spitalelor din mediul 
urban, în perioada 2025-2028 cu proiectul Lucrări de reparații și renovări la clădirea CT – 
Laboratorul de radiologie și imagistică în Spitalul Municipal Târgu Secuiesc.  

Art. 2 – Se aprobă valoarea totală a proiectului în cuantumul de 152.955,48 lei și Lista de 
cantității, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 – (1) Se aprobă modelul Acordului de asociere conform anexei nr. 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

   (2) Se mandatează viceprimarul municipiului Târgu Secuiesc pentru semnarea 
Acordului de asociere, aprobat conform alin. (1).  

Art. 4 – Se aprobă asigurarea cheltuielilor necesare cofinanţării investiţiei cu suma de 
50.000,00.lei și a cheltuielilor neeligibile în scopul finalizării integrale a proiectului. 

Art. 5 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează viceprimarul 
municipiului Târgu Secuiesc. 
 

Târgu Secuiesc, la data de 23 aprilie 2025 

 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ    
               Oláh István                                                                

                    
 
 
 
 
 

                          CONTRASEMNEAZĂ  
PENTRU SECRETAR GENERAL 

Nagy Gabriella 



 

 
  

Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 61/2025 
 



 

 



 

 



 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
PENTRU SECRETAR GENERAL 

 Nagy Gabriella 



 

Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 61/2025 
 

ACORD DE ASOCIERE 

 

Art. 1. CADRUL GENERAL 

1.1 Acordul de asociere se încheie în vederea derulării „Programului județean pentru 
reabilitarea și modernizarea imobilelor cu destinație de cabinete medicale din mediul rural, 
respectiv a spitalelor din mediul urban” în perioada 2025-2028, şi nu sub forma unei asocieri cu 
personalitate juridică. 

1.2. Baza legală a acordului în ceea ce priveşte oportunitatea derulării programului este 
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind 
etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare, Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. _____/2025 cu privire la aprobarea 
„Programului județean pentru reabilitarea și modernizarea imobilelor cu destinație de cabinete 
medicale din mediul rural, respectiv a spitalelor din mediul urban”, în perioada 2025-2028, 
precum și Hotărârea Consiliului Local _______ nr. ___/___. 

1.3. Procesul-verbal nr. ______/___________ al Comisiei de evaluare și selecționare a proiectelor 
depuse în cadrul „Programului județean pentru reabilitarea și modernizarea imobilelor cu 
destinație de cabinete medicale din mediul rural, respectiv a spitalelor din mediul urban”, în 
perioada 2025-2028. 

1.4 . Scopul programului constă în executarea lucrărilor de reabilitare și modernizare a 
imobilelor cu destinație de cabinete medicale din mediul rural, respectiv a spitalelor din mediul 
urban, precum și dotarea acestora, în vederea sprijinirii serviciilor de sănătate prin crearea de 
condiții optime pentru organizarea şi desfășurarea activității medicale, respectiv atragerea 
personalului de specialitate medico-sanitar către micile localități. 

 

Art. 2. PĂRŢILE ACORDULUI 

2.1. Judeţul Covasna, prin Consiliul Judeţean Covasna cu sediul în municipiul Sfântu 
Gheorghe, Piaţa Libertăţii nr. 4, județul Covasna, tel. 0267/311190, reprezentat prin Tamás 
Sándor, în calitate de preşedinte și Veres János, director executiv, 

şi  

2.2. …………………………………, cu sediul în …………………………………………, judeţul Covasna, cod 
fiscal …………….., contul nr. ……………………….. deschis la ……..…………, reprezentat prin …….……….……. 
în calitate de ……..……………….. 

 

Art. 3. OBIECTUL ACORDULUI 

3.1. Prezentul acord are ca obiect stabilirea condiţiilor de colaborare a părţilor menţionate 
mai sus, în vederea reabilitării şi modernizării imobilelor cu destinație de cabinete medicale din 
mediul rural, respectiv a spitalelor din mediul urban prin proiectul ”_______________”. 

3.2. Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna contribuie cu maxim 50% din valoarea 
proiectului menționat la punctul 3.1, dar nu mai mult de ___________ lei din cheltuielile eligibile 
(25.000 lei/proiect pentru cabinetele din mediul rural sau 50.000 lei/proiect pentru spitalele din 



 

mediul urban din, după caz), și anume cu suma de ___________ lei necesară reabilitării şi 
modernizării cabinetului medical/spitalului în localitatea respectivă. 

3.3. ______ va contribui cu minim 50% din cheltuielile eligibile din valoarea proiectului ce 
urmează a se realiza. 

3.4. Contribuția județului Covasna va fi virată în contul beneficiarului după terminarea 
proiectului și după depunerea documentelor justificative. 

 

Art. 4. DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 

4.1. Județul Covasna, prin Consiliul Judeţean Covasna: 

a) se obligă să asigure alocarea sumelor destinate finanțării proiectului; 

b) are dreptul să solicite de la beneficiar rapoarte şi explicaţii privind reabilitarea şi 
modernizarea imobilelor cu destinație de cabinete medicale din mediul rural, respectiv a spitalelor 
din mediul urban şi utilizarea sumelor alocate; 

c) are dreptul să modifice contribuția proprie sau să rezilieze prezentul contract dacă 
beneficiarul comunică date, informaţii sau înscrisuri false ori eronate, precum şi în cazul 
neîndeplinirii corespunzătoare a obligaţiilor contractuale asumate de către acesta, cu recuperarea 
integrală a sumelor decontate. 

 

4.2. ___________, prin Consiliul Local: 

a) se obligă să asigure alocarea sumelor destinate finanțării proiectului; 

b) răspunde de organizarea și derularea procedurilor de atribuire a contractelor de achiziții 
publice, în conformitate cu prevederile legale și comunică copia contractelor de achiziții publice, 
inclusiv actele adiționale încheiate, dacă este cazul; 

c) se obligă să finalizeze proiectul și să depună decontul sprijinului financiar, împreună cu 
documentele justificative, conform pct. 10 din Ghidul solicitantului „Programului județean pentru 
reabilitarea și modernizarea imobilelor cu destinație de cabinete medicale din mediul rural, 
respectiv a spitalelor din mediul urban”, în perioada 2025-2028, în termenul de valabilitate a 
prezentului acord; 

d) se obligă să utilizeze suma primită numai în scopul realizării reabilitării şi modernizării 
imobilelor cu destinație de cabinete medicale din mediul rural, respectiv a spitalelor din mediul 
urban; 

e) se obligă să reflecte corect în evidenţele sale contabile, toate operaţiunile economico-
financiare ale proiectului şi să le prezinte Consiliului Judeţean Covasna ori de câte ori îi sunt 
solicitate, pe durata derulării acordului; 

f) se obligă să afișeze  în loc vizibil elementele de identificare vizuală a programului  pe cel 
puțin o suprafață publicitară și să menționeze faptul că proiectul a fost realizat împreună şi cu 
sprijinul județului Covasna prin Consiliului Județean Covasna; 

g) se obligă să accepte controlul şi verificările finanțatorului în legătură cu modul de 
utilizare a fondurilor ce reprezintă contribuție proprie a județului Covasna. 

 

Art. 5. DURATA ACORDULUI 



 

5.1. Prezentul acord intră în vigoare la data semnării acestuia de către ambele părți și își 
produce efectele pe o perioadă de _____ luni, dar nu mai târziu de 31 decembrie ______, fără 
posibilitatea prelungirii. 

 

Art. 6. ÎNCETAREA ACORDULUI 

6.1. Prezentul acord încetează în următoarele cazuri: 
a) expirarea duratei prezentului acord; 

b) la cererea întemeiată a uneia dintre părţi, de comun acord; 

c) rezilierea unilaterală în cazul în care una dintre părți nu-și îndeplinește obligațiile 
contractuale. 

 

Art. 7. FORŢĂ MAJORĂ 

7.1 Forţa majoră exonerează de răspundere partea care o invocă, în condiţiile legii. Partea 
care invocă forţa majoră va notifica imediat, în scris, celeilalte părţi apariţia cazului de forţă 
majoră. 

 

Art. 8. CLAUZE SPECIALE 

8.1. Modificarea prezentului acord se poate face prin act adițional al cărui model va fi 
aprobat în prealabil prin hotărâre a autorității deliberative.  

8.2. Controlul asupra realizării programului şi cheltuirea sumelor conform destinaţiei se 
exercită de către compartimentele de specialitate abilitate ale aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Covasna, cât şi de către alte organe de control abilitate de lege.  

8.3. Toate neînţelegerile apărute între părţi în legătură cu interpretarea şi executarea 
prezentei se soluţionează pe cale amiabilă, sau, dacă nu este posibilă, de către instanțele 
judecătorești. 

 

Art. 9. Datele cu caracter personal vor fi prelucrate de către părți cu respectarea 
prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului Uniunii 
Europene din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea 
datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor - RGPD). 

Prezentul acord de asociere a fost încheiat astăzi _________________, într-un număr de 2 (două) 
exemplare, având fiecare aceeaşi forţă juridică, dintre care câte un exemplar pentru fiecare parte 
contractantă. 

 

Județul Covasna prin Municipiul ________ prin  

Consiliul Judeţean Covasna Consiliul Local al _________ 

  

 

TAMÁS Sándor 

 

________ 



 

PREŞEDINTE VICEPRIMAR 

  

VERES János  

DIRECTOR EXECUTIV 

 

 

TOTH Szabolcs Barnabás 

ȘEF SERVICIU 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ 

PENTRU SECRETAR GENERAL 

 Nagy Gabriella 

  


